Item ex Concilio Toletano VII, c. 4.

Inter cetera denique, quæ communi consensu nos conferre competenter oportuit, querimonias etiam parochialium presbyterorum Galliarum provinciarum solertissime discernere decuit, quas contra pon-

NOTATIONES CORRECTORUM.

* Mulctari: In concilio sequitur: Ita nempe, ut postquam ab excommunicationis interdico ad ordinis sui remeaverit locum, cunctas hujus canonis sanctio-

nes modis omnibus studeat adimplere.

C. VIII. Galliarum: In conciliis impressis et aliquot Gratiani exemplaribus legitur: Galliarum. In

QUÆST. III. C. III. ³⁹ spatio: Edd. coll. = C. IV. ³⁰ Epistola Pelagii II, incerti temporis (cf. Greg. M. Ep. 18, l. 15. (In Ed. Bas. directa esse dicitur a Gregorio defensori Siciliae. — Ivo Decr. p. 3, c. 156. ³¹ ne quisquam — præsumat: Ed. Bas. = C. V. ³² Caput incertum et quod Gelasio commode non tribuas, cujus quippe temporibus nondum vetusti moris esset ut cathedralicum exigeretur. — Coll. tr. p. p. 1, t. 46, c. 35. ³³ sua: Ed. Bas. ³⁴ exstiterit: Edd. coll. o. = C. VI. ³⁵ hab. A. 589. — Ivo Decr. p. 3, c. 157. Abbo Flor. ap. Mabill. Vet. an. c. 57. ³⁶ I Petr. c. 5, v. 3. ³⁷ non ut — in clerum: Edd. coll. o. ³⁸ desid. in Coll. Hisp. ³⁹ desid. in Edd. Bas. Lugd. II, III. ⁴⁰ presbyteros aut diaconos — fatigent: Coll. Hisp. ⁴¹ avertere: Edd. coll. o. — districte coercere: Coll. Hisp. = C. VII. ⁴² hab. A. 815. ⁴³ add.: sane: Edd. o. cum orig. ⁴⁴ per par.: ead. coll. ⁴⁵ quamdam non solum erga subditos, sed etc.: Edd. coll. o. ad ipsum concilium magis accedentes. ⁴⁶ ne: ead. ⁴⁷ cum caritate, sed cum quadam jactantiæ temeritate, nec gratiarum actione, sed cum quadam judiciaria invectione: exil. ⁴⁸ sive: Ed. Bas. ⁴⁹ desid. in Ed. Bohm. = C. VIII. ⁵⁰ hab. A. 646. — Coll. tr. p. p. 2, l. 39, c. 2. Galliarum: Coll. Hisp. ⁵¹ decrevimus: Ed. Bas.

tificum suorum rapacitates necessitas, ut comperimus, tandem compulsi in publicum examen deferri. Hi enim pontifices, ut evidens⁶² inquisitio patefecit, indiscreto moderamine parochianas⁶³ ecclesias prægravantes, dum in exactionibus superflui⁶⁴ frequenter⁶⁵ existunt, pæne usque ad exinanitionem extremæ virtutis quasdam basilicas perduxisse probantur. Ne ergo fiat de cetero quod constat hactenus inordinate præsumtum, non amplius quam duos solidos unusquisque episcoporum præfatæ provinciæ per singulas diœcesis suæ⁶⁶ basilicas juxta synodum Bracarensem⁶⁷ annua illatione sibi expetati inferri, monasteriorum tamen basilicis ab hac solutionis pensione⁶⁸ sejunctis. § 1. Quum⁶⁹ vero episcopus diœcesim visitat, nulli præ multitudinem onerosus existat, nec unquam quinquagenarium⁷⁰ numerum evectio⁷¹nis excedat, aut amplius quam una die per unamquamque basilicam remorandi⁷² licentiam habeat. § 2. Quicumque vero pontificum eorumdem aliter quam decernimus agendum præsumserit, correptioni⁷³ procul dubio canonum subiacet tanquam⁷⁴ constitutorum⁷⁵ synodalium transgressor et priscorum Patrum edictorum corruptor.

C. IX. *Sacerdotes ab episcopis suis ultra modum non graventur.*

Item Gregorius episcopus Siciliae, lib. XI, ep. 20⁶⁶. Relatum est nobis, sanctæ memoriæ decessoris mei⁶⁶ temporibus per Servum dei diaconum, qui tunc⁶⁷ ecclesiastici patrimonii curam gessit, fuisse

A dispositum, ut sacerdotes per universas vestras diœceses constituti, quoties ad consignandos infantes egredimini, ultra modum gravari minime debuissent. Summa enim præfixa fuerat, vobis, ut audio, consentientibus, quæ ab eisdem sacerdotibus pro labore clericorum dari debuisset. Atque hoc, quod tunc placuit, sicut nunc dicitur, minime custoditur. Unde fraternitatem vestram admo- neo, ut subjectis vestris non graves studeatis existere.

C. X. *Secundum loci mediocritatem episcopis convivia parentur.*

Item Pelagius Cresconio Illustri⁶⁸.

Illud magnitudinem tuam minime volumus ignorare, quod Syracusanæ civitatis episcopus inter alia, quæ in cautionum suarum pagina spondit, hoc etiam specialiter sub interpositione pœnæ legitime promississe legitur, nunquam se a quolibet suæ diœcesis presbytero ultra duos solidos cathedralici nomine petiturum, nec per quamlibet aliam occasionem quicquam in ejus se dispendio esse gesturum. Quod magnitudo tua non solum a prædicto episcopo, sed de omnium episcoporum Siciliae personis competenti sollicitudine custodire non desinat, nec ipsa quoque prandia enormia fieri, sed secundum mediocritatem uniuscujusque loci episcopo ad consignationem venienti susceptionis præparari⁶⁹ convivium⁷⁰, quia nec eo prætextu pauperibus incuti damna volumus aut qualibet ratione permitimus.

CAUSA XI.

GRATIANUS.

Clericus adversus clericum quæstionem de prædiis agitavit, quem ad civilem judicem producere voluit reus non nisi ante judicem ecclesiasticum stare volebat; actor vero potentia civilis iudicis illum a possessione sua dejecit. Quo audito episcopus eum ab officio suspendit; ille contempta episcopi sententia officium suum administravit. Hoc comperto episcopus

C *sine spe restitutionis in eum sententiam dedit. (Qu. I.)*

Hic primum quæritur utrum clericus ante civilem judicem sit producendus? (Qu. II.) Secundo, si producendus non est, an hæc culpa sit digna suspensione? (Qu. III.) Tertio, si digna non fuerit, an contemptorem sententiæ sui episcopi irreparabiliter oporteat deponi.

NOTATIONES CORRECTORUM.

aliis autem et emendationibus, atque in codice conciliorum Lucensi regio habetur: *Gallicanæ provinciæ*. Nam eo tempore archiepiscopus Narbonensis et ejus provinciæ episcopi ad synodos Toletanas conveniebant, quod ex subscriptionibus Toletani III apparet. In eo enim Nigetius Narbonensis metropolitanus, Sergius episcopus Carcassonensis, et Nebridius episcopus Agathensis, et procuratores Magalonesis et Nemausensis episcoporum subscribunt. Eiusdem quoque metropolitani, et ipsius provinciæ episcoporum subscriptiones in IV et VI Toletanis

D conciliis impressis leguntur, ut illæ, quæ in manuscriptis hebentur, omittantur.

⁶⁹ *Quinquagenarium*: In variis editionibus hujus concilii legitur: *quinarium*. Verum in codice Lucensi regio, uno Vaticano, et altero bibliothecæ Dominicanæ manuscriptis, et vetustis exemplaribus Gratiani, et Burchardo, et Ivone est: *quinquagenarium*. Et hanc lectionem secutus est Innocentius III in concilio Lateranensi, e. *Quum apostolus*, X de cens. et exact.

QUÆST. III. C. VIII. ⁶² add.: *eorundem*: Edd. coll. o. ⁶³ *parochianas*: Ed. Bas. — Coll. Hisp. ⁶⁴ *superfluis*: Edd. coll. o. ⁶⁵ *frequentes*: Edd. Bas Lugdd. II, III. ⁶⁶ supra c. 4. ⁶⁷ *diœceses vel basilicas*: Edd. Coll. o. ⁶⁸ *expensione*: Edd. Ven. I, Par. Lugdd. — *expressions*: Edd. Arg. Nor. Ven. II. ⁶⁹ *Regino l. 4, c. 8. Burch. l. 4, c. 86. Ivo Decr. p. 3, c. 192.* ⁷⁰ *evictionis*: Edd. Arg. Nor. Ven. II. ⁷¹ *morandi*: Edd. coll. o. ⁷² *correctioni*: ead. ⁷³ *qua constitutionum synodalium transgressores priscorum patrum edictis corripiendos oportet*: Coll. Hisp. ⁷⁴ *constitutionum*: Edd. coll. o. = C. IX. ⁷⁵ *Ep. 18 (scr. A. 603) 13 Ed. Maur. 66 nostri*: Ed. Bas. ⁶⁷ *jam tunc*: orig. = C. X. ⁶⁸ *Ep. Pelagii II.* — cf. supra c. 4. — Ans. l. 6, c. 171 (163) — ⁶⁹ *parare*: Ans. — ⁷⁰ add.: *volumus*: Edd. Bas.

QUÆSTIO I.

GRATIANUS.

I Pars. Quod clericus apud sæculares iudices accusandus non sit, Caius papa, epistola ad Felicem episcopum cap. 2, scribit, dicens¹:

C. I. Apud sæcularem iudicem nullus clericus conveniatur.

Nemo unquam episcopum apud iudicem sæcularem aut alios² clericos accusare præsumat.

C. II. PALEA³.

Nullus iudicum neque presbyterum, neque diaconum, aut clericum ullum, aut iuniores⁴ ecclesie sine licentia⁵ pontificis per se distringat aut condemnare præsumat. Quod si fecerit, ab ecclesia, cui injuriam irrogare dignoscitur, tamdiu sit sequestratus, quousque reatum suum agnoscat et emendet.

C. III. De eodem.

Item Marcellinus papa, epist. II⁶.

Clericum⁷ cujuslibet ordinis absque pontificis sui permissu nullus præsumat ad sæcularem⁸ iudicem attrahere, nec laico quemlibet clericum liceat accusare.

C. IV. Ab eis quisque iudicandus est, quos sibi iudices elegerit.

Item ex Nicæno Concilio⁹.

Judices autem¹⁰ alii¹¹ esse non debent quam¹² quos ipse, qui impeditur, elegerit, aut quos suo¹³ cum¹⁴ consensu hæc sancta sedes aut ejus pri-

NOTATIONES CORRECTORUM.

CAUSA XI. QUÆST. I. C. II. ^a. Apud Burchardum, C. I orientales, ubi numero 34 habetur hoc caput, et ex eo citatur in Polycarpo.

C. III. ^b Clericum: In epistola Marcellini secunda, et concilio Aurelianensi III, ubi hoc repetitur, et in Panormia sic legitur: Clericus cujuslibet ordinis absque pontificis sui permissu nullum præsumat, etc. Verum ob glossas et citationes doctorum nihil est mutatum.

C. IV. ^c In concilio Nicæno hodie canon hic non habetur; sed fuisse olim plures canones illius concilii supra dist. 16, c. Septuaginta est adnotatum. Quorum partem refert Julius in rescripto contra

A mates auctoritate hujus sancte sedis delegerint.

C. V. Ad sæcularia iudicia nullus clericus est pertrahendus.

Item Valentinianus, Thodosius et Arcadius Imppp. AAA. ¹⁵.

Continua lege sancimus, ut nullus episcoporum vel eorum qui ecclesie necessitatibus serviunt, ad iudicia sive ordinariorum sive extraordinariorum iudicum pertrahatur. Habent¹⁶ illi suos iudices, nec quicquam his publicis est commune cum legibus. Item¹⁷: § I. Constantinus imperator¹⁸ præsidens¹⁹ in sancta synodo, quæ apud Nicæam congregata erat, quum querelam quorundam²⁰ conspiceret coram se delatam²¹, ait: Vos a nemine²² dijudicari potestis, quia ad Dei solius iudicium reservamini.

C. VI. De eodem. PALEA.

Item ex Concilio Matisconensi I, c. 8²³.

Nullus clericus alium clericum ad iudicem sæcularem accusare, aut ad causam dicendam trahere quocunque modo præsumat, sed omne negotium clericorum aut in episcopi sui²⁴, aut presbyterorum cum archidiaconi præsentia finiatur. Quod si quis clericus hoc adimplere²⁵ distulerit, si minor fuerit, uno minus de quadraginta ictus²⁶ accipiat, si vero honoratior, triginta dierum inclusione²⁷ mulctetur.

C. VII. De eodem. PALEA.

Item Marcellinus²⁸ ep. II ad episc. orientales²⁹.

Quæcunque contentiones inter Christianos ortæ

C. V. ^e Præsidens: Quam humiliter ibi se gesserit Constantinus, docent Eusebius lib. 2, de vita ipsius, cap. 10; Socrates lib. 1, c. 5; Theodoretus l. 1, c. 7.

C. VI. ^d Aut in episcopi sui: In concilio Matisconensi legitur: aut in episcopi sui, aut in presbyteri, aut in archidiaconi præsentia finiatur. Verum in prima collectione Decretalium Bernhardi, tit. de foro competenti c. 2, caput hoc refertur eodem modo atque in hac Palea.

C. VII. ^f Item Marcellinus: In Vulgatis citabatur ex Bonifacio ad episcopos Gallie, sed in aliquot vetustis legitur: Marcel. Est enim hoc caput in

D II epistola Marcellini, et ipsi tribuit Ivo; sequens autem est, quod in vetustis Gratiani exemplaribus, et a Burchardo, et Ivone citatur ex Bonifacio ad episcopos Gallie, ut ibi etiam dicitur.

CAUSA XI. QUÆST. I. C. I. ¹ Cap. Pseudoisidori, cf. Theod. cod. l. 16, t. 2, c. 12, cum interpr. ² reliquos: Edd. coll. o. = C. II. ³ ita in Ed. Bas. ⁴ c. 6, conc. Paris. hab. A. 615. — Cap. l. 6, c. 156, l. 7 c. 139. — c. 3, Comp. l. c. 2, X, de foro comp. — Burch. l. 16, c. 22. ⁵ minores: Edd. Arg. Ven. II. — Add.: cultores: E. Bas. ⁶ Scientia: orig. = C. III. ⁷ Caput Pseudoisidori, cf. conc. Aurel. III, c. 32, Ans. l. 3, c. 22. Ivo. Pan. l. 4, c. 34. ⁸ sæculare iudicium: orig. — Ans. Ivo. — Ed. Bas. = C. IV. ⁹ Caput Pseudoisidori, cf. Theod. cod. l. 4, t. 16, c. 2. ¹⁰ abest ab Ed. Bas. ¹¹ abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. ¹² nisi: Edd. coll. o. = C. V. ¹³ c. 3, Theod. cod. de ep. jud. — Ans. l. 3, 109. Polyc. l. 1, t. 19. — Recentiores fere omnes, Jac. Godofredum Theod. cod. editorem secuti, titulum Theod. cod. de episc. iudicio tanquam supposititium rejecerunt, quos vix est ut sequamur, quam ex his, quibus harum rerum accuratior cognitio est, titulum illum in antiquissimis Theod. cod. mss. legi cognoverimus; vide V. C. Gustavum Hænel in Hauboldi Opp. t. II, p. XCII. ¹⁴ add.: enim: Edd. Ven. I, II. Par. Lugd. ¹⁵ ex l. 10, c. 4, hist. eccl. Rufini. — cf. infr. c. 41. ¹⁶ desid. in Edd. Arg. Bas. ¹⁷ add.: clericorum: Edd. Bas. Lugd. ¹⁸ deferendum: Edd. coll. o. ¹⁹ add.: laicorum: Ed. Bas. = C. VI. ²⁰ hab. A. 583. — Burch. l. 16, c. 21. — ex conc. Matisconensi: Edd. coll. o. ²¹ implere: Ed. Bas. ²² ictibus: Edd. coll. o. † conclusione: ead. = C. VII. ²³ Caput Pseudoisidori, cf. conc. Carth. III, c. 9. — Burch. l. 3, c. 139. Ans. l. 3, c. 22. Ivo Decr. p. 3, c. 205. ²⁴ in Ed. Bas. adscribitur Marco P.

fuerint, ad ecclesiam deferantur, et ab ecclesiasticis A viris terminentur. Et si obedire ⁶ noluerint, quousque obediant a liminibus ecclesiæ excludantur. »

C. VIII. *Neque pro civili, neque pro criminali causa episcopus apud civilem judicem proauctur.*

Item Bonifacius ad episcopos Galliarum ²².

Nullus episcopus neque pro civili, neque pro criminali causa apud quemvis judicem, sive civilem, sive militarem producat vel exhibeat. Magistratus enim, qui hoc ²⁴ jubere ausus fuerit, amissionis ²⁵ cinguli ²⁶ condemnatione plectetur.

C. IX. *Quilibet clericus non est in publico examinandus.*

Item Silvester papa in Synodo Romana, c. 44 ²⁷.

Testimonium clerici adversus laicum nemo recipiat ²⁸, nemo enim clericum quemlibet in publico examinare præsumat nisi in ecclesia.

Gratian. *Item Codicis libro I, titulo de episcopis et clericis.* Imperator Theodosius ²⁹: Nec honore, nec legibus episcopus ad testimonium 'dicendum' flagitetur. § 1. *Item dixit*: Episcopum ad testimonium dicendum admitti non decet, nam et persona dehonoretur ³⁰, et dignitas sacerdotis excepta confundatur.

Novella Constitutio ³¹.

Episcopus non flagitetur ad testimonium jurejurando ³², sed evangelicis tantum coram positus. § 1.

Item: Sed judex mittat ad eum ex suis ministris, ut propositis sacrosanctis evangelicis, secundum quod decet sacerdotes, dicat ³³ quæ noverit.

C. X. *Clericus ad civilem judicem clericum perdicens anathema sit.*

Item Silvester in epilogo Concilii Romani ³⁴:

Si quis clericus accusans clericum in curiam ³⁵ introierit, anathema sit.

NOTATIONES CORRECTORUM

⁶ *Et si obedire*: Hæc usque ad finem non leguntur in ipsa epistola, sunt tamen apud Burchardum et Ivonem.

C. VIII. ³ Hoc adscribatur Marcello, sed, ut dictum est in proxima superiore notatione, in vestustis codicibus Gratiani, et apud Burchardum, et Ivonem part. 5, c. 278 tribuitur Bonifacio, et sic est mutatum. Fere eadem habentur apud Julianum antecessorem novell. 123, cap. 10, quod in aliis, quæ nomine Bonifacii citantur, solet venire. Et Ivo eadem parte c. 369, hoc ipsum caput citat ex libro constitutionum, additis nonnullis verbis quæ sunt apud Julianum.

C. IX. ¹ In synodo Romana sub Silvestro c. 14, et in Panormia legitur eodem modo atque apud Gratianum, ac propterea nihil est mutatum. Verum in

Gratian. *Subaudiendum est, si publicorum judiciorum cognitionem petierit; episcopale namque judicium nihil obest ab imperatore postulare.*

Unde in Carthaginensi Concilio VIII legitur ¹ ²²:

C. XI. *Proprio privetur honore publici judicii cognitionem ab imperatore postulare.*

Placuit, ut quicumque ab imperatore cognitionem publicorum judiciorum petierit, honore proprio privetur. Si autem episcopale judicium ab imperatore postulaverit, nihil ei obsit.

Gratian. *Sic et sequentes auctoritates intelligendæ sunt, quibus clericorum causas non nisi clerici cognoscere jubentur.*

Unde Gelasius papa scribit Ezechie Comiti ³⁶:

C. XII. *A saculari judice clericus non est audiendus.*

Christianis gratum semper debet esse, quod ab eorum poscitur dignitate præstandum, quia Deo servientibus beneficium negare non convenit. Silvester 'itaque' atque Faustianus, qui se a cunabulis clericos constitentur, a Theodora se opprimi per violentiam conqueruntur, qui ³⁷ dicunt se ingenuos atque Deo auctore pristinae conditionis nexibus absolutos, in sortem deterrimæ iterum servitutis addici ³⁸, et per auctoritatem regiam contra leges publicas, quum clericali cingulo ³⁹ tenerentur adstricti, per archidiaconum urbis Grumentinae esse ⁴⁰ conventos, quum constet eum, qui coelestem militem pulsat, non nisi ejus forum debere sectari. Et ideo, dilecte tili ⁴¹, de penso ⁴² salutationis affatu, C. ⁴³ supradictos clericos tibi commendo, ut, si ad delegatorum judicium eorum adversarii venire contemserint, sublimitatis tuæ tuitione vallentur, ne quid illis aut surreptio, aut inimica legibus violentia necessitatis imponat, quia qui judicium refugit apparet eum de justitia diffisum.

epilogo ejusdem concilii habetur: *Testimonium laici adversus clericum nemo recipiat.* Et eodem modo legitur in capitulis Hadriani c. 72, in concilio Tribur. c. 4, et ex ipso apud Burchardum et Ivonem.

³ *Jurejurando*: Dictio hæc non est in Novella. Et verba græca, quæ ad hoc faciunt, sunt hæc: *Ὁδοσει δὲ τῶν ἀρχόντων ἔξεται τοὺς θεοφιλοτάτους ἐπισκοπούς ἀναγκάζειν εἰς δικαστήριον παραγίνοσθαι ἐπὶ τῶν νεύματι μαρτυρίας*; id est: *Præterea nulli magistratum licebit Dei amatissimos episcopos cogere, ut perhibendi testimonii causa in jus prodeant.*

C. XI. ¹ In antiquis etiam codicibus citatur Carthaginense VIII, quo nomine videtur significari concilium Milevitanum, in quo caput hoc exstat, cap. 19.

QUÆST. I. C. VIII. ²² c. 10. Nov. 115, apud Julianum. — Auth. *Nullus episcopus* Cod. de epp. et clerc. — Burch. l. 1, c. 168. Ivo Decr. p. 5, c. 278, 369. ²⁴ hæc: Ed. Bas. ²⁵ amissione rerum et cing. : Edd. coll. o. ²⁶ singuli : Ed. Nor. = C. IX. ²⁷ ex apocrypho constituto Silvestri. — Ans. l. 3, c. 25. Burch. l. 2, c. 104. Ivo Pan. l. 4, c. 89. Decr. p. 6, c. 278. ²⁸ accipiat : Ed. Bas. ²⁹ l. 1, t. 3, c. 7. ³⁰ inhonoratur : Edd. Bas. Lugdd. — oneratur : Edd. roll. ³¹ Jul. ep. nov. 115, c. 9. — Auth. *Sed judex* Cod. de epp. et clerc. — Ivo Decr. p. 5, c. 369. ³² dicant quæ noverint : Ed. Arg. — *dicant quæ noverunt* : Ed. Bas. = C. X. ³³ ex decerptionibus ex decretis S. Silvestri, cf. apocryphum constitutum Silvestri. — Ans. l. 7, c. 170. ³⁴ in curia et qui in curiam intraverit : Ed. Bas. = C. XI. ³⁵ Imo ex conc. XI. Carth. hab. A. 407. — cf. Baller. in Edd. opp. Leonis M. t. 3. p. xcvi. = C. XII. ³⁶ Caput incerti temporis. — Coll. tr. p. p. 1, t. 46, c. 42. ³⁷ eo, quod : Ed. Bas. — quia : Edd. Lugdd. II, III. ³⁸ adijci : Edd. Nor. Ven. l. ³⁹ add. : olim : Edd. coll. o. ⁴⁰ ecclesiæ : Ed. Bas. ⁴¹ desid. in Edd. coll. o. pr. Lugdd. ⁴² depense : Edd. coll. o.

C. XIII. *Non nisi ad episcoporum iudicium clericus A vocetur.*

Idem Crispino et Sabino episcopis ⁴².

Silvester et Faustianus ecclesie Grumentinæ clerici lacrimosa nobis insinuatione conquesti sunt, libertatem sibi domini sui benignitate concessam heredum ejus oppressione pulsari, sibi que in clericatus officio pæne a cunabulis servientibus, etiam manumissore vivente, in eodem actu nihilominus constitutis, divinis ministeriis impendere servitium non licere, quum, si petitionem veritas subsequatur, contra patris et auctoris sui factum venientibus at indignis hereditas legibus auferatur, nec eis liceat hereditatem capientibus contra ⁴⁴ auctoris sui ⁴⁵ prosilire iudicium. Et ideo, fratres carissimi, quoniam se etiam ⁴⁶ ab archidiacono dictæ ecclesie queruntur oppressos, qui per eorum absentiam moderatoris iudicium promisit eos esse secuturos ⁴⁷, calcatis omnibus rationibus ⁴⁸, et ⁴⁹ contra leges divinas et publicas pulsatis forum suum putavit auferri, in vestro iudicio, quisquis ille est qui clericum læcessit ⁵⁰, adveniat, ut ecclesie jura, quæ vetusti principes assidua sanctione firmaverunt, impetitis clericis non negentur.

C. XIV. *Ante iudicem civilem sacerdotes non accusentur.*

Item Alexander omnibus orthodoxis, per diversas provincias Christo Domino famulantibus, ep. I, c. 1 ⁵¹.

Relatum est ad hujus sanctæ et apostolicæ sedis apicem, cui summarum dispositiones causarum et omnium negotia ecclesiarum ab ipso Domino tradita sunt, quasi ad caput, ipso dicente ⁵² principi apostolorum Petro : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam*, quod quidem æmuli Christi, ejusque sanctæ ecclesie insidiatores, sacerdotes Dei ad iudices publicos accusare præsumant, quum magis apostolus Christianorum causas ad ecclesias deferri et ibidem terminari præcipiat. Taliter prævaricantes prævaricati ⁵³ sunt in Deum suum, et non obediunt præceptis ejus.

C. XV. *Actor forum rei sequatur.*

Item Pelagius papa Benegesto Defensori ⁵⁴.

Experientie tuæ præsentis auctoritate mandamus, ut in causis, in quibus quælibet ecclesiastici officii persona loco petitoris existit quemquam laicum pulsatur, apud suæ provincie iudicem suas proponere actiones non deserat ⁵⁵. In iis vero ⁵⁶ negotiis, in quibus ecclesiastici officii persona pulsatur, totius submoto pulsationis obstaculo ad episcopi vel presbyterorum, in loco, ubi quæstio vertitur, constitutorum, occurrat indifferenter examen.

C. XVI. *De eodem.*

Item Sergio Cancellario ⁵⁷.

Si quisquam clericus, sive inferioris sive potioris gradus, petitor existat, et contra laicam personam suas dirigat actiones, iste modis omnibus non alibi quam apud provincie iudicem negotium suum dicturus ⁵⁸ occurrat. Si quis autem laicus clericum cujuscunque gradus duxerit esse pulsandum, ad episcoporum iudicium in eadem civitate vel territorio constitutorum proponat eas, quas se habere existimat, actiones. Quem ordinem legibus per omnia convenientem atque consentaneum demonstrari illa regula manifestat, quæ præcepit actorem forum semper sequi pulsati. Clericis vero pulsatis in episcopali iudicio forum competere, principalium quoque sanctionum designat auctoritas.

Item in Concilio Agathensi, c. 32 legitur ⁵⁹ :

C. XVII. *Episcopo non permittente apud sæcularem iudicem clericus pulsari non debet.*

Clericum nullus ⁶⁰ præsumat apud sæcularem iudicem episcopo non permittente pulsare; sed ⁶¹, si pulsatus fuerit, non ⁶² respondeat vel ⁶³ proponat, nec audeat criminale negotium in sæculari iudicio proponere.

C. XVIII. *Clericus suo inobediens episcopo depositus curiæ tradatur.*

Item Pius papa, epist. II ⁶⁴.

Si quis sacerdotum vel reliquorum clericorum suo episcopo inobediens fuerit, aut insidias ei paraverit, aut contumeliam, aut calumniam, aut convicia intulerit ⁶⁵,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVI. ⁵² In concilio Agathensi, c. 32, in prima parte, legitur : *Clericus nec quemquam præsumat*, etc. ⁵³ et posterior ejusdem capituli pars (quæ habetur supr. 5, q. 6, c. fin.), in qua quasi ex adverso agitur de laicis, qui ecclesiam vel clerum vexant, ostendit in priore dictum esse de clericis, qui sine permissu ⁵⁴ episcopi sui laicos pulsarent; et cum originali concordat Ivo.

C. XVIII. ⁶⁵ *Aut convicia intulerit* : Sic etiam in vetustis, et apud Anselmum et Polycarpum; sed in epistola ipsa et apud Ivo nem non habentur ista verba.

QUEST. I. C. XIII. ⁴² Caput æque incertum. ⁴³ add. : *patris et* : Ed. Bas. ⁴⁴ add. : *factum* : ib. ⁴⁵ desid. ib. ⁴⁶ *securus* : ib. ⁴⁷ desid. in Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ⁴⁸ desid. in Edd. Bas. Lugdd. II, III. — *et eodem* : Edd. rell. ⁴⁹ *læcesserit* : Edd. Bas. Ven. II. Par. Lugdd. = C. XIV. ⁵⁰ Caput Pseudoisidori, cf. Innoc. I, ep. 4, et conc. Carth. III, c. 9. — Ans. I. 2, c. 37. Polyc. I. 1, t. 2. ⁵¹ add. : *Domino* : Ed. Bas. — cf. Matth. c. 16, v. 18. ⁵² *prævaricaverunt* : Edd. coll. o. = C. XV. ⁵³ Ep. incerti temporis. — Coll. tr. p. 2, t. 54, c. 15. — Holstenius ex coll. Deusdedit c. 115. ⁵⁴ *desinat* : Holst. I. 4. — Ed. Bas. ⁵⁵ *ergo* : Ed. Bas. = C. XVI. ⁵⁶ Ep. incerti temporis. ⁵⁷ *dictaturus* : Ed. Bas. = C. XVII. ⁵⁸ hab. A. 506. Ivo Decr. p. 6, c. 367. — cf. infra c. 47. ⁵⁹ *nequaquam* : Coll. Hisp. ⁶⁰ desid. in Ed. Bas. ⁶¹ desid. in Coll. Hisp. ⁶² *nec* : ib. = C. XVIII. ⁶³ Caput Pseudoisidori. — Ans. I. 3, c. 17. Ivo Decr. p. 5, c. 245. Polyc. I. 4, t. 34.

et convinci potuerit, mox depositus ° curiæ tradatur, et recipiat P quod inique gessit.

C. XIX. *Principali cogatur auctoritate qui plebem invasam non vult deserere.*

Item ex Concilio Carthaginensi III, c. 38 °.

Petimus, ut dignemini dare fiduciam, qua °° necessitate ipsa cogente liberum sit nobis rectorem °° provincie secundum statuta gloriosissimorum principum adversus illum adire, qui plebem ¶, quam invaserat, usque hodie commonitus, secundum quod statutum fuerat, relinquere contemnit, ut qui mihi admonitioni sanctitatis vestræ °° acquiescere noluit et emendare illicitum, auctoritate judiciaria protinus excludatur. Aurelius episcopus dixit: Servata forma disciplinae non aestimabitur appetitus, si °a vestra charitate modeste conventus recedere detrectaverit, quum fuerit suo contemptu et contumacia faciente °etiam° auctoritate judiciaria conventus. Honoratus et Urbanus episcopi dixerunt: Hoc enim °° omnibus placet. °Ab universis episcopis dictum est: Justum est, placet°.

C. XX. *A principibus corrigantur quos ecclesia corrigere non valet.*

Item Gregorius papa ° °.

Istud est, quod a vobis poposcimus et nunc iterum postulamus, ut Paulinum ° Aquileiensem pseudoepiscopum, et illum Mediolanensem episcopum ad clementissimum principem sub digna custodia dirigatis, ut et iste, qui episcopus esse nullatenus potest, quia contra omnem canonicam consuetudinem factus est, alios ultra non perdat, et ille, qui contra morem antiquum eum ordinare præsumsit °, canonum vindictæ subiaceat.

C. XXI. *Proprium gradum amittant clerici conjurantes vel conspirantes.*

Item in Concilio Chalcedonensi, c. 18 °.

Conjuratum et conspiracyum crimen, quod apud Græcos dicitur φαρπία, publicis etiam legibus certum est penitus inhiberi. Hoc ° multo magis

NOTATIONES CORRECTORUM.

° *Depositus*: Abest ista dictio ab originali et Ivone.

P *Et recipiat*: In epistola Polycarpi et apud Anselmum legitur: *Qui autem facit injuriam, recipiat hoc quod inique gessit.*

C. XIX. ¶ *Qui plebem*: Hæc usque ad vers. Contemnit sunt a collectore ex verbis in eodem capite præcedentibus huc comportata, ne illa omnia referenda essent.

C. XX. ° *Hoc capitulum in Polycarpo refertur sine auctoris nomine; in libro autem 7, tit. 5, si-*

A in sancta Dei ecclesia ne fiat conventus abdicari. Si qui vero clerici vel monachi inventi fuerint conjurantes aut conspirantes, aut phatrias vel factiones componentes aliquas suis episcopis aut clericis aliis, omnino cadant de proprio gradu.

C. XXII. *Clerici conspirantes proprio amisso gradu retrudantur in carcerem; ceteri excommunicentur.*

Item Calixtus Papa Episcopis Galliæ, epist. 11 °.

Conspiracyum crimina vestris in partibus vigere audivimus, et plebes contra episcopos suos conspirare nobis manifestum est °; cujus criminis astutia non solum inter Christianos abominabilis est, sed etiam inter ethnicos °°, et ab exteris legibus prohibita. Et idcirco hujus criminis reos non solum ecclesiasticæ, sed etiam sæculi damnant leges, et ° non solum conspirantes, sed etiam consentientes eis. Antecessores vero nostri cum plurima turba episcoporum, quicumque eorum in sacerdotali honore sunt positi aut existunt clerici, honore, quo utuntur, carere præceperunt; ceteros vero communionem privari et ab ecclesia extorres fieri jusserunt, omnesque simul utriusque ordinis viros infames esse censuerunt, et non solum facientes, sed et ° eis consentientes.

C. XXIII. *Clerici aut monachi conjurantes proprio priventur honore.*

Item ex Concilio Chalcedonensi, c. 18 ° °.

Si qui clerici aut monachi reperti fuerint conjurantes aut conspirantes, aut insidias ponentes episcopis aut clericis, gradu proprio penitus abjiciantur.

C. XXIV. *De eodem.*

Item ex Concilio Toletano ° °.

Si clerici aut monachi inventi fuerint conspirantes, aut per conjurationem calumniam machinantes episcopis vel clericis, proprium amittant gradum.

C. XXV. *De eodem.*

Item ex Concilio Aurelianensi III, c. 21 °.

Si qui clericorum (ut nuper multis ° locis per °° superbiam diabolo instigante actum fuisse perperatit)

QUÆST. I. C. XIX. °° hab. A. 397. — Coll. tr. p. p. 2, t. 17, c. 27, p. 1, t. 1, c. 83. °° quoniam: Coll. Hisp. — quatenus: Ed. Bas. °° et rect.: Ed. Bas. °° nostræ: ib. °° ergo: Coll. Hisp. — Edd. coll. o., recte, quoniam his interrogatio inest. = C. XX. °° ex eadem ep. Pelagii, ex qua c. 4. D. 17. — Ans. l. 12, c. 42, (43. Polyc. l. 1, t. 15. °° Paulum: Ed. Bas. °° præsumserit: Edd. coll. o. = C. XXI. °° hab. A. 451. — cf. infra c. 18. °° sed: Ed. Bas. = C. XXII. °° Caput Pseudoisidori, cf. conc. Chalc. c. 18. — Burch. l. 10, c. 64. Ivo Decr. p. 5, c. 346. p. 12, c. 85, Polyc. l. 4, t. 39. °° nunciatum: Ed. Bas. — mandatum: Edd. rell. °° add.: publicanos: Ed. Bas. °° et — eis: desid. in Ed. Arg. °° sed etiam cons.: Edd. Bas. Lugdd. — seu eis cons.: Edd. rell. = C. XXIII. °° hab. A. 451. — interpr. Dionys. — Ans. l. 8, c. 16. Burch. l. 10, c. 64. Ivo Decr. p. 12, c. 87. Polyc. l. 4, t. 34. = C. XXIV. °° et Ans. °° Idem cap. conc. Chalc. ex versione prisca. — Burch. l. 10, c. 69. Ans. l. 8, c. 18 (17). Ivo Decr. p. 12, c. 88. Polyc. ib. = C. XXV. °° hab. A. 538. °° in mult.: Edd. coll. o. °° per. sup.: desid. in Coll. Hisp.

rebelli auctoritate se in unum conjuratione intercedente⁸⁸ collegerint, et aut sacramenta inter se data, aut chartulam⁸⁹ conscriptam fuisse patuerit, nullis excusationibus⁹⁰ hæc⁹¹ præsumtio elabatur⁹²; sed re⁹³ detecta, quum in synodum⁹⁴ ventum fuerit, in præsumtores⁹⁵ juxta personarum et ordinum qualitatem a pontificibus, qui tunc in unum collecti fuerint, vindicetur, quia sicut caritas ex præceptis divinis corde, non chartulæ conscriptione vel conjurationibus⁹⁶ est exhibenda, ita quæ⁹⁷ supra sacras admittuntur scripturas auctoritate et districtione pontificali sunt reprimenda.

C. XXVI. *Inter clericos et laicos causæ exortæ ab episcopis audiantur.*

Item Innocentius Papa ad Victricium Rothomagensis, epist. 11. c. 3⁹⁸.

Si quæ causæ vel contentiones inter⁹⁹ clericos, vel¹⁰⁰ inter¹⁰¹ laicos et clericos tam superioris ordinis quam etiam inferioris fuerint exortæ, placuit¹⁰², ut secundum synodum Nicenam¹⁰³ congregatis omnibus¹⁰⁴ ejusdem provincie episcopis judicium¹⁰⁵ terminetur¹⁰⁶.

Gratian. *Quum ergo his omnibus auctoritatibus clerici ante civilem judicem denegentur producendi, quum (nisi prius depositi, vel nudati fuerint) curiæ non sint repræsentandi, patet, quod ad sæcularia judicia clerici non sunt pertrahendi.*

II Pars. § 1. *His ita respondetur: Clerici ex officio episcopo sunt suppositi, ex possessionibus prædiorum imperatori sunt obnoxii. Ab episcopo unctioem, accinationes et primitias accipiunt; ab imperatore vero prædiorum possessiones nanciscuntur. Unde Augustinus ait super Joannem¹⁰⁷: Quo jure villas defendis? divino, an humano? Require in principio, ubi differentia signatur inter jus naturale et jus constitutionis. Quia ergo ut prædia possideantur imperiali lege factum est, patet, quod clerici ex prædiorum possessionibus imperatori sunt obnoxii.*

C. XXVII. *Imperatori tributum ecclesia denegare non debet.*

Item Ambrosius contra Auxentium, in oratione de tradendis basilicis.

¶ Si tributum petit imperator, non¹⁰⁸ negamus: agri ecclesie solvunt¹⁰⁹ tributum. Si agros desiderat imperator, potestatem habet vendicandorum¹¹⁰. *Ac paucis interjectis: Tollant¹¹¹ eos, si libitum est: imperatori non dono, sed non nego.*

C. XXVIII. *Potestatibus tributa non sunt deneganda. Idem in commentariis ad c. 3. Lucæ lib. IV. c. penult.*

Magnum quidem est et spiritale¹¹² documentum, quo Christiani viri sublimioribus potestatibus docentur debere esse subjecti, ne quis constitutionem terreni regis putet esse solvendam. Si enim census¹¹³ Dei Filius solvit, quis tu tantus es, qui non putes¹¹⁴ esse solvendum?

Gratian. *Item Apostolus: Omnis anima sublimioribus potestatibus subdita sit. Item Petrus¹¹⁵ Apostolus generaliter omnibus fidelibus scribit: Estote subditi dominis vestris sive regi, quasi præcellenti, sive ducibus, tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero honorum.*

C. XXIX. *De sæcularibus negotiis episcopus cognoscere non debet.*

Item ex epist. I. Clementis ad Jacobum fratrem Domini¹¹⁶.

Te quidem oportet irreprehensibiliter vivere, et summo studio niti, ut omnes vitæ hujus occupationes abjicias: ne fidejussor exsistas, ne advocatus litium fias, neve in ulla¹¹⁷ aliqua occupatione prorsus inveniariis mundialis negotii occasione perplexus. Neque enim judicem aut¹¹⁸ cognitorem sæcularium negotiorum hodie te ordinare vult Christus, ne præfocatus præsentibus hominum curis non possis verbo Dei vacare, et secundum veritatis regulam secernere bonos a malis. Ista¹¹⁹ namque opera, quæ tibi minus congruere¹²⁰ superius¹²¹ exposuimus¹²², exhibeant sibi invicem vacantes laici¹²³, et te nemo

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXVI. ⁸⁸ *Vel inter*: Sic in editione conciliorum tribus tomis. In illa autem quatuor tomorum absunt hæc: *vel inter laicos et clericos*. In Gratiani codicibus legebatur: *contentiones inter clericos et laicos*.

⁸⁹ *Judicium*: In aliquot editionibus ipsius epistolæ, apud Anselmum, Capitularibus, et in epistola Nicolai episcopi Gallie, in appendice Bibliothecæ

D SS. Patrum, in qua caput hoc refertur, legitur: *jurgium*.

C. XXIX. ¹²³ *Vacantes laici*: In epistola Clementis legitur: *discentes, id est laici*; sed Gratianus etiam infra post Paleam *Clericum nullus eodem modo legit atque hic*.

Quæst. I. C. XXV. ⁸⁸ *interdicente*: Ed. Bas. ⁸⁹ *chartula conscripta*: Coll. Hisp. ⁹⁰ *prævolatur*: Coll. Hisp. — *labatur*: Edd. Par. Lugd. I. — *labitur*: Edd. Arg. — *labetur*: Edd. rell. ⁹¹ *res*: Coll. Hisp. — Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. ⁹² *synodo*: Ed. Bas. ⁹³ *præsumtoribus*: Coll. Hisp. ⁹⁴ *conjuratione*: Edd. coll. o. ⁹⁵ *quod — admittitur — est reprimendum*: Coll. Hisp. = C. XXVI. ⁹⁶ *scr. A. 404.* — Ans. I. 2, c. 53 (52). ⁹⁷ *vel — clericos*: desid. in Coll. Hisp. ⁹⁸ *Edd. coll. o. — Aus. pl., ut*: desid. in Coll. Hisp. ⁹⁹ *cf. conc. Nic. c. 5.* ¹⁰⁰ *desid. in Coll. Hisp.* ¹⁰¹ *judicio terminentur*: Ed. Bas. ¹⁰² *cf. Dist. 8, c. 1. = C. XXVII.* ¹⁰³ *non ei*: Edd. Bas. Lugd. ¹⁰⁴ *solvant*: Edd. coll. o. ¹⁰⁵ *vindicandi*: Ed. Bas. ¹⁰⁶ *tollat sibi, libitum est, eos*: ib. — *tollat eos, etc.*: Edd. rell. = C. XXVIII. ¹⁰⁷ *speciale*: Edd. coll. o. ¹⁰⁸ *Matth. c. 17.* ¹⁰⁹ *putas*: Edd. coll. o. — Rom. c. 13, v. 1. ¹¹⁰ *1 Petr. c. 2, v. 13. = C. XXIX.* ¹¹¹ *Ex ep. Clem. I, quam Rufinus latinam fecit.* ¹¹² *desid. in Ed. Bas.* ¹¹³ *neque*: Edd. Coll. o. ¹¹⁴ *Hæc ergo*: Ed. Bas. — *Hæc vero*: Edd. rell. ¹¹⁵ *diximus*: Edd. coll. o.

occupet ab his studiis, per quæ salus omnibus ¹¹⁸ A datur.

C. XXX. *In his, quæ ad communis vitæ usum pertinent, laici sibi invicem operam dent.*

Item ibidem continenter ¹¹⁹.

Sicut enim tibi ¹²⁰ impietatis crimen est neglectis verbi Dei studiis sollicitudines suscipere sæculares, ita *et* unicuique laicorum peccatum est, nisi invicem sibi etiam in his, quæ ad communis vitæ usum pertinent, operam fideliter dederint. Te vero securum facere ex his, quibus non debes instare ¹²¹, omnes communiter elaborent. Quod si forte a semetipsis hoc laici non intelligunt, per diaconos edocendi sunt, ut tibi solius ecclesiæ sollicitudines derelinquant ¹²².

Gratian. *Ex his omnibus datur intelligi, quod in civili causa clericus ante civilem judicem conveniendus est. Sicut enim ecclesiasticarum legum ecclesiasticus judex est administrator, ita et civilium non nisi civilis debet esse executor. Sicut enim ille solus habet jus interpretandi canones, qui habet potestatem condendi eos, ita ille solus civilium legum debet esse interpretas, qui eis jus et auctoritatem impertit. In criminali vero causa non nisi ante episcopum est clericus examinandus. Et hoc est illud, quod legibus et canonibus supra definitum est, ut in criminali videlicet causa ante civilem judicem nullus clericus producat, nisi forte cum consensu episcopi sui; veluti, quando incorrigibiles inveniuntur, tunc detracto eis officio curiæ tradendi sunt.*

Unde Fabianus Papa ait ep. II. Episc. orientabilibus ¹²³:

C. XXXI. *Qui episcopo insidiatur semotus a clero curiæ tradatur.*

Statuimus, ut, si quis clericorum suis episcopis infestus aut insidiator fuerit, eosque criminari voluerit, aut conspirator fuerit ¹²⁴, mox ante examinatum judicium submotus a clero curiæ tradatur, cui diebus vitæ suæ deserviat, et infamis absque ulla restitutionis spe permaneat.

Gratian. *Quia ergo iste non in criminali, sed in civili causa clericum ante civilem judicem produxit, non est judicandus transgressor canonum, nec est di-*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXIII. x *Civilem*: In epilogo synodi Romanæ sub Silvestro, unde hoc videtur sumtum, legitur: *cinctum*; cingulo enim milites ac magistratus ab imperatore donabantur.

C. XXXV. y *Dirigatur*: In Cod. Theodosiano, lib. 16. tit. de episcopali judicio l. 4., quæ repetitur

causam pertraxisse reum ad judicem non suum, quia de civili causa non nisi judex civilis cognoscere debet.

III. Pars. § 1. *Econtra ea, quæ in actoris defensione dicta sunt, verisimilia quidem videntur, sed pondere carent. Sacris enim canonibus et forensibus legibus tam in civili quam in criminali causa clericus ad civilem judicem pertrahendus negatur.*

Unde in epist. I. Clementis ad Jacobum legitur ¹²⁵:

C. XXXII. *Fratres apud presbyteros judicentur.*

Si qui ex fratribus negotia habent ¹²⁶ inter se, apud cognitores sæculi non judicentur, sed apud presbyteros ecclesiæ quicquid illud est dirimatur.

C. XXXIII. *Nullus clericus propter aliquam causam intret curiam.*

Item Silvester Papa in epilogo Concilii Romani ¹²⁷.

Nullus clericus, vel diaconus, vel presbyter propter quam libet causam intret in curiam, nec ante judicem civilem x causam ¹²⁸ dicere præsumat.

C. XXXIV. *Ecclesiasticum, non forense judicium pœnitens expetat.*

Item Leo Papa ad Rusticum, epist. XC. al. XCII. c. 9 ¹²⁹.

Aliud quidem est debita juste reposcere, aliud propria perfectionis amore contemnere. Sed illicitorum veniam postulantem oportet etiam a multis licitis abstinere, dicente Apostolo ¹³⁰: *Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt.* Unde si quis pœnitens habet causam, quam negligere forte non debeat, melius ¹³¹ expetit ¹³² ecclesiasticum quam forense judicium.

C. Gratian. *Non ait propter criminalem tantum, sed generaliter propter quamlibet causam, tam civilem quam criminalem intelligens.*

Unde Theodosius imperator ¹³³:

C. XXXV. *Quicumque licet sacrosanctæ sedis antistitis judicium eligere.*

Quicumque litem habens, sive *possessor ¹³⁴ sive* petitor fuerit, vel in initio litis vel decursis temporum curriculis, sive quum negotium peroratur, sive quum jam cœperit promi sententia, judicium elegerit sacrosanctæ sedis ¹³⁵ antistitis, illico sine aliqua dubitatione, etiamsi alia pars refragatur, ad episcoporum judicium cum sermone litigantium dirigatur y.

QUÆST. I. C. XXIX. ¹¹⁸ *hominibus*: ead. = C. XXX. ¹¹⁹ *ex eadem Clem. I.* — Ans. l. 7, c. 60. ¹²⁰ *ubique*: Ed. Arg. — add.: o *Clemens*: Edd. coll. o. ¹²¹ *vacare*: orig. ¹²² *relinquantur*: Ed. Bas. — *relinquant*: Edd. rell. = C. XXXI. ¹²³ *Caput Pseudoisidori*, cf. Theod. cod. l. 16, t. 2, c. 39. — Ans. l. 7, c. 159 (173). Polyc. l. 4, t. 31. ¹²⁴ *existiterit*: Edd. coll. o. = C. XXXII. ¹²⁵ *cf. ad c. 30.* — Ivo Decr. p. 6, c. 345. Polyc. l. 5, t. 4. ¹²⁶ *habuerint*: Ed. Bas. = C. XXXIII. ¹²⁷ *Caput Pseudoisidori*, cf. c. 16, apocryphi constituti Silvestri. ¹²⁸ *add.: suam*: Edd. coll. o. = C. XXXIV. ¹²⁹ *Ep. 167.* Ed. Baller. scr. A. 458, vel 459. — cf. infra Dist. 1, de pœn. c. 65. — Ans. l. 11, c. 141. ¹³⁰ *1 Cor. c. 6, v. 12.* ¹³¹ *add.: est illi, ut*: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹³² *expetat*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. — *expectet*: Edd. rell. = C. XXXV. ¹³³ *c. 1.* Theod. cod. de ep. jud. — cf. not. ad. c. 5, supra ead. — Cap. l. 6, c. 366. Ans. l. 3, c. 108. Ivo Decr. p. 16, c. 312. ¹³⁴ *poss., sive*: desid. ap. Ans. — ¹³⁵ *legis*: Ans. Ivo. — Cap. *juricula*: Ed. Rom. operarum vitio.

C. XXXVI.

Item ibidem ¹²¹.

Omnes itaque causæ, quæ 'vel' prætorio jure vel civili tractantur episcoporum sententiis terminatæ perpetuo stabilitatis jure firmentur, nec ulterius liceat retractari negotium, quod episcoporum sententia deciderit ¹²². § 1. Testimonium etiam, ab uno licet episcopo perhibitum, omnes judicēs indubitanter accipiant, nec alius audiatur, quum testimonium episcopi a qualibet parte fuerit repromissum. Illud 'est' enim veritatis auctoritate firmatum, illud incorruptum ¹²³, quod a sacrosancto homine conscientia mentis illibatæ protulerit ¹²⁴. Hoc nos edicto salubri ¹²⁵ 'aliquando censuimus, hoc perpetua lege firmamus, 'malitiosa litium semina comprimentes'.

Gratian. *Hæc si quis antiquata contendat, quia in Justiniani codice non inveniuntur iia inserta, per Carolum renovata cognoscat, qui in suis Capitularibus, l. VI. c. 281., ait inter cetera* ¹²⁶:

C. XXXVII.

Volumus atque præcipimus, ut omnes ditioni nostræ 'Deo auxiliante' subjecti, tam Romani quam Franci, Alemanni, Bavari, Burgundiones, Saxones, Thuringi, Frisones, Galli, Britones, Longobardi, Guascones, Beneventani, Gothi, Hispani, ceterique nobis subjecti omnes, quocumque videantur legis viaculo constricti ¹²⁷ vel consuetudinario more con-
C nexi ¹²⁸, hanc sententiam, quam ex sextodecimo ¹²⁹ Theodosii imperatoris libro, capitulo videlicet undecimo, ad interrogata Ablavii ducis illi ¹³⁰ et omnibus rescriptam sumsimus ¹³¹, et inter nostra capitula pro lege tenendam consultu omnium fidelium nostrorum, 'tam clericorum quam laicorum', ¹³² posuimus, lege cuncti perpetua teneant, id est: Quicumque litem habens, sive 'possessor sive' petitor fuerit, etc. [ut supra].

A Item Gregorius lib. XI. epist. 54. Joanni defensori eunti in Hispaniam monendo dicit ¹³³:

C. XXXVIII. Presbyter apud episcopum tantum judicari debet.

De persona presbyteri hoc attendendum est, 'quia', si quam causam habuit, non ab alio tener. sed ¹³⁴ episcopus ¹³⁵ ipsius adiri debuit, sicut novella ¹³⁶ constitutio manifestat, quæ loquitur ¹³⁷ de sanctissimis et Deo amabilibus, ac reverentissimis episcopis, clericis et monachis: Inp. Justinianus Augustus Petro gloriosissimo præfecto ¹³⁸ prætorio ¹³⁹. Si quis contra aliquem clericum aut monachum, aut diaconissam, aut monastriam, aut ascetiam habeat ¹⁴⁰ aliquam actionem, doceat prius sanctissimum episcopum, cui horum unusquisque subjacet ¹⁴¹. Ille vero causam inter eos dijudicet. Et si quidem utraque pars his, quæ judicata sunt, non acquieverit ¹⁴², jubemus per loci judicem 'hæc' ¹⁴³ executioni perfecte mandari etc. § 1. Ne vero objiciatur, quia de clerico hoc ¹⁴⁴ loquitur, non de presbytero, sciendum est, quia superius in eadem constitutione lib. Cod. 1. ¹⁴⁵ legitur appellatione clericorum etiam presbyteros et diaconos contineri. Verba autem legis ista sunt: Presbyteros autem et diaconos, 'et subdiaconos, cantores et lectores, quos omnes clericos appellamus, et reliqua.

C. XXXIX. Clericus clericum ad publica judicia non pertrahat.

Item Gregorius lib. IX. epist. 52. Romano, Defensori Siciliae ¹⁴⁶

Pervenit ad nos, quod si quis contra clericos quoslibet causam habeat, despectis eorum episcopis eosdem clericos 'in' tuo facias iudicio exhiberi. Quod si ita est, 'quia' ¹⁴⁷ valde constat esse incongruum, hac ¹⁴⁸ tibi auctoritate præcipimus, ut denuo hoc facere non præsumas; sed si quis contra quemlibet clericum causam habuerit, episcopum ipsius adeat, ut aut ipse cognoscat, aut certe ab eo iudices deputentur, aut si forte ab arbitros eundem est, partes ad eligendos ¹⁴⁹ iudices ab ipso executio

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXVII. * Rescriptam sumsimus: Sic est D *μαγιστρον θειων ημων εφημεριων*; id est: magistro divi-
emendatum ex capitulari. Antea legebatur: per
scripturam misimus ¹⁵⁰.

C. XXXVIII. a Præfecto prætorio: Græce est: episcopis, et apud Julianum ¹⁵¹ abest negatio.

QUÆST. I. C. XXXVII. ¹²¹ Cap. Ans. Ivo ib. Pan. l. 5, c. 23. ¹²² decidetur: Ed. Bas. —
deciditur: Edd. rell. ¹²³ aild.: habeatur: Edd. coll. o. ¹²⁴ prolatum fuerit: ead. ¹²⁵ ed. sa-
lubri firmamus, et perpetua lege tenendum esse censemus: Edd. coll. o. ex Ans. = C. XXXVII.
¹²⁶ Cap. ib. — Ans. ib. ¹²⁷ districti: Ed. Bas. — astricti: Edd. rell. ¹²⁸ annexi: Edd. coll. o. pr. Bas.
¹²⁹ CXXVII: Ed. Bas. — XVII: Edd. rell. ¹³⁰ quam et illi et omnibus: Ed. Bas. — quam illis et omni-
bus: Edd. rell. — Ans. * perscriptam misimus: Edd. Nor. Ven. II. — Ans. = C. XXXVIII. ¹³¹ Ep. 45,
(scr. A. 603), l. 15. Ed. Maur. — Coll. can. Ans. dedic. p. 3, c. 21. Ans. l. 3, c. 95 (93). ¹³² si: Ed.
Bas. ¹³³ ab episcopo ipsius audiri: Ans. — episcopus suus adiri: Ed. Bas. — episcopus ipse adire: Edd.
Arg. Nor. Ven. I. — episcopum ips. adire: Edd. rell. ¹³⁴ novellarum: Ans. — Edd. coll. o. ¹³⁵ add.:
ita: ead. ¹³⁶ papæ: Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. I. ¹³⁷ add.: c. LIII: Ans. — Edd. coll. o. — cf.
Nov. c. 123. ¹³⁸ habet: Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. I. — Ans. ¹³⁹ subjaceat: Edd. coll. o. pr. Bas. —
Bohm. ¹⁴⁰ et apud Ans. ¹⁴¹ desid. ap. Bohm. ¹⁴² hic: Ed. Bas. ¹⁴³ Ll. cap.: Ans. — Ll. capto.: Ed.
Bas. — Ll. c.: Ed. Ven. II. — l. ca. I.: Ed. Nor. — l. cap. I.: Edd. Arg. Ven. I. — li. c. I.: Ed.
Bas. — lib. C.: Edd. Lugdd. — cf. Nov. 123, c. 19. — Auth. Presbyteros. C. de epp. et cler. = C. XXXIX.
¹⁴⁴ Ep. 37, (scr. A. 601), l. 11. Ed. Maur. — Ans. l. 3, c. 29. ¹⁴⁵ desid. ap. Ans. ¹⁴⁶ Sed hac: Ans. —
Edd. coll. o. ¹⁴⁷ eligendum iudicem: orig. — eligendum iudices: Ans. — Ed. Bas.